

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 16/2019  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2019  
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 07/2019.**

**CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAÇADOR**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Pinheiro Machado nº 184, Vila Paraíso, nesta cidade de Caçador, SC, inscrita no CNPJ sob nº 11.583.495/0001-45, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, **Sr. ADEMAR SCHMITZ**, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº.099.014.349-04, residente e domiciliado nesta cidade de Caçador, SC

**CONTRATADA: MUNDIAL SOLUÇÕES LABOTORIAIS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº23.996.430/0001-00, com sede na cidade de São José/SC, neste ato representada pelo Sr. Maycon Jair de Sousa, brasileiro, casado, sócio-gerente comercial, inscrito no CPF sob nº 068.791.039-01, residente e domiciliado na cidade de São José/SC.

As partes acima identificadas, nos termos do Processo Licitatório nº 16/2019, Pregão Presencial nº 04/2019, bem como das normas da Lei 8.666/93, firmam o presente Contrato mediante as cláusulas e condições seguintes:

**1. DO OBJETO**

1.1. O objeto da presente Ata é o **AQUISIÇÃO DE REAGENTES, INSUMOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ANÁLISES CLÍNICAS**, conforme resultado classificatório após fase de lances.

Lot e	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quant	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2	39	68981 - Pesquisa de Sangue Oculto Fitas de Identificação por Imunocromatografia, unidade	TES	ANALISA	1.500	4,14375	6.215,62
2	40	68982 - BHCG Tiras imunocromatografia para teste de gravidez em soro e urina (unidade), com sensibilidade de 25mUI/ml	TES	BIOCON	3.000	0,69895	2.096,85
2	41	68983 - HIV Tiras imunocromatografia para teste rápido de HIV 1 e 2	TES	ANALISA	100	3,99398	399,40
2	42	68984 - PSA - Antígeno Prostático Específico Tiras imunocromatográfica para teste rápido em soro, sensibilidade analítica de 2,5 ng/mL	TES	WAMA	300	4,09383	1.228,15
2	43	68985 - Troponina I Kit para determinação	TES	WAMA	1.500	5,5716	8.357,40

Roselaine de Almeida Périco  
Procuradora Municipal  
OAB/SC 12.903

		qualitativa da concentração de Troponina I (cTnI), por método imunocromatográfico, em amostras de sangue total, soro ou plasma humano.					
2	44	68986 - Toxicológico Kit para exame toxicológico em amostras de urina, para detecção de no mínimo 5 tipos de drogas, incluindo THC (Maconha), Cocaína, Anfetaminas e Benzodiazepínicos	TES	ECO	800	17,2739 5	13.819,16
2	45	68987 - Zika vírus IgG e IgM Kit para a determinação qualitativa de anticorpos IgG e IgM contra vírus Zika no soro, plasma e sangue total humano, por método imunocromatográfico	TES	ECO	100	70,8931 1	7.089,31
2	46	68988 - Dengue Kit para determinação de IgG/IgM anti-vírus da Dengue por método imunocromatográfico	TES	WAMA	100	13,4796 8	1.347,97
2	47	68989 - Dengue NS1 Kit para determinação qualitativa do antígeno NS1 do vírus da dengue por método imunocromatográfico, em amostras de sangue total, soro ou plasma humano	TES	WAMA	100	13,4796 8	1.347,97
2	48	68990 - Chikungunya IgG/IgM Kit para a determinação qualitativa de anticorpos IgG/IgM contra o vírus Chikungunya no soro, plasma e sangue total humano, por método imunocromatográfico	TES	ECO	100	49,8748	4.987,48
2	49	68991 - Alfa-fetoproteína Kit para determinação qualitativa de Alfa-Fetoproteína (AFP) em	TES	WAMA	200	12,4911 7	2.498,23

		amostras de soro, plasma ou sangue total humano por método imunocromatográfico					
2	50	68992 - Rotavírus Kit para determinação qualitativa de Rotavírus do Grupo A em fezes, por método imunocromatográfico	TES	WAMA	100	6,20065	620,06
2	51	68993 - Anti-HBeAg Kit para determinação qualitativa de Anticorpos Anti-Antígeno de Hepatite B por método imunocromatográfico, usando antígeno do vírus da hepatite B marcado com ouro coloidal, em amostras de sangue total, soro ou plasma humano	TES	WAMA	100	14,9175 1	1.491,75
2	52	68994 - Anti-HBsAg Kit para determinação qualitativa de Anticorpos Anti-Antígeno de Superfície da Hepatite B, por método imunocromatográfico, usando antígeno de superfície do vírus da hepatite B marcado com ouro coloidal, em amostras de sangue total, soro ou plasma humano.	TES	WAMA	500	12,4013	6.200,65
3	53	43104 - Soro Anti-A monoclonal Soro Anti-A monoclonal - Coloração azul, deve apresentar reatividade com hemácias A1 de no mínimo 3+. Com hemácias A2 deve apresentar reatividade de no mínimo 2+. Prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega. Frascos de 10 ml.	FR	PROTHE MO	15	31,5189 2	472,78
3	54	43105 - Soro Anti-B monoclonal Soro Anti-B monoclonal -	FR	PROTHE MO	15	31,5189 2	472,78

		Apresentar coloração amarela, reatividade com hemácias B e A1B de no mínimo 3+. Prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega. Frascos de 10 ml.					
3	55	43106 - Soro Anti-D monoclonal Soro Anti-D monoclonal - Apresentar reatividade de pelo menos 3+ com hemácias de grupo O R0r, R1r e R2r, título 1:32 e avidéz de até 30 segundos. Não deverá reagir com hemácias rr. Prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega. Frascos com 10 ml.	FR	PROTHE MO	18	58,1130 1	1.046,03
3	56	43107 - Soro Anti-gobina humana poliespecifico Soro Anti-gobina humana poliespecifico - Deverá apresentar coloração verde. Não deve apresentar reação com hemácias sensibilizadas com C4. Deve ser constituído por anti-IgG, anti-C3d e anti-C3b. deve apresentar reatividade de no mínimo 3+ com hemácias D+ sensibilizadas com soro anti-D. Prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega. Frascos com 10 ml.	FR	PROTHE MO	2	51,2182 5	102,44
3	57	43108 - Soro Anti-gobina humana monoespecifico Soro Anti-gobina humana monoespecifico - Deverá apresentar-se incolor, reatividade mínima de 3+ e título 1/128 com hemácias D= (Dce/dce)	FR	PROTHE MO	2	50,2332 8	100,47

		sensibilizadas com soro anti-D. Não deverá provocar hemólise quando testado com hemácias não sensibilizadas. Prazo de validade mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. Frascos com 10 ml.					
3	58	43110 - Controle RH - Controle RH - Não deverá apresentar aglutinação com glóbulos de todos os grupos sanguíneos e fator Rh. Prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega. Frascos de 10 ml.	FR	PROTHEMO	15	34,4738 2	517,11
3	59	43115 - Tempo de ativação da protrombina - TAP Tempo de ativação da protrombina - TAP - Kit para 100 testes, liofilizado para reconstituição de 2,0 ou 4,0 mL, com ISI máximo de 1,20	KIT	WIENER	30	118,195 96	3.545,88
3	60	47661 - TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL, ATIVADA-TTPA 150 TESTES TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL, ATIVADA-TTPA KIT 150 TESTES	KIT	WIENER	10	113,271 12	1.132,71
3	61	68995 - Plasmas controles para TAP e TTPA Plasmas controles níveis 1 (normal), 2 (moderadamente alterado) e 3 (acentuadamente alterado)	TES	WAMA	1.500	3,93987	5.909,80
5	65	42702 - ALCOOL ACETONA FRASCO DE 500ML	UN	NEWPROV	30	16,1193 2	483,58
5	66	42964 - ÁLCOOL-ÁCIDO PARA PESQUISA DE BAAR, FRASCO DE 500 ML	FR	NEWPROV	10	20,8207 9	208,21

5	67	42965 - AZUL DE CRESIL BRILHANTE, FRASCO COM 100 ML PRONTO PARA USO AZUL DE CRESIL BRILHANTE, FRASCO COM 100 ML PRONTO PARA USO PARA CONTAGEM DE RETICULÓCITOS	UN	NEWPR OV	2	28,2088 2	56,42
5	68	42966 - AZUL DE METILENO PARA PESQUISA DE BAAR, FRASCO DE 500 ML	UN	NEWPR OV	10	18,1342 4	181,34
5	69	42662 - FUCSINA P/ GRAM FRASCO 500 ML	UN	NEWPR OV	30	10,7462 2	322,39
5	70	42968 - FUCSINA PARA ZIEHL-NEELSEN, FRASCO DE 500 ML	UN	NEWPR OV	10	21,4924 3	214,92
5	71	42843 - Giemsa corante para hematologia, frasco com 500 ml	UN	NEWPR OV	40	26,8655 4	1.074,62
5	72	42970 - LUGOL FORTE 2%, FRASCO 500 ML, PARA USO NO PARASITOLÓGICO LUGOL FORTE 2%, FRASCO 500 ML, PARA USO NO EXAME PARASITOLÓGICO DE FEZES	UN	NEWPR OV	3	30,2237 3	90,67
5	73	42971 - LUGOL FRACO 1%, FRASCO 500 ML	UN	NEWPR OV	30	19,4775 2	584,33
5	74	42851 - May-grünwald corante para hematologia, frasco com 500 ml	UN	NEWPR OV	70	21,4924 3	1.504,47
5	75	42660 - VIOLETA GENCIANA P/ GRAM FRASCO 500 ML	UN	NEWPR OV	30	16,7909 6	503,73
5	76	43017 - CORANTE RÁPIDO HEMATOLOGIA, KIT CORANTE PANÓTICO PARA COLORA CORANTE RÁPIDO HEMATOLOGIA, KIT CORANTE PANÓTICO PARA COLORAÇÃO	UN	NEWPR OV	3	30,2237 3	90,67

		DIFERENCIAL DE ELEMENTOS FIGURADOS DO SANGUE 3 X 500 ML					
5	77	43031 - KOH para pesquisa de fungos 40% - frasco com 100 ml	UN	NEWPROV	3	12,76113	38,28
5	78	68996 - MIF (conservante para fezes) Frasco de 1 litro	UN	NEWPROV	30	24,17899	725,37
6	79	42978 - LÂMINAS MICROSCOPIA, CAIXA COM 50 UN, LADO FOSCO	CX	PRECISION	150	4,25014	637,52
6	80	26831 - LAMINULAS 20x20 LAMINULAS COM 100 UNIDADES	CX	OLEN	60	2,83343	170,01
6	81	43025 - CÁLICE PARA FEZES, PARA SEDIMENTAÇÃO, PLÁSTICO RESISTENTE CÁLICE PARA FEZES, PARA SEDIMENTAÇÃO DE FEZES, PLÁSTICO RESISTENTE	UN	JPROLAB	100	3,18761	318,76
6	82	43020 - PENEIRA PARA FEZES, PACOTE COM 100 UNIDADES, PARA REALIZAÇÃO PENEIRA PARA FEZES, PACOTE COM 100 UNIDADES, PARA REALIZAÇÃO DE PARASITOLÓGICO DE FEZES PELO MÉTODO DE HOFFMANN	PCT	DESKARPLAS	3	88,54467	265,63
6	83	68997 - Pipetas de Pasteur Plásticas, estéril, para aspiração de 03 mL, caixas com 100 unidades	CX	KASVI	20	24,79251	495,85
6	84	68998 - Proveta Vidro resistente, graduada, capacidade de 02 litros, com base plástica ou de vidro	UN	VIDROLABOR	2	97,39914	194,80
6	85	42987 - TUBOS EPENDORF 1,5 ML, PACOTE COM 1000 UNIDADES	PCT	KASVI	20	33,64697	672,94

6	86	68999 - Tubos cônicos urina Tubos de vidro transparentes reforçados, volume de 10mL, graduado, com marcação de graduação na cor marrom, diâmetro do tubo máximo de 15 mm e altura máxima de 11 cm	UN	RA	1.000	3,09906	3.099,06
6	87	43116 - Placas de Kline Placas de Kline - Vidro, com 12 cavidades polidas, para a realização do teste de VDRL.	UN	LAMIGL ASS	10	34,5324 2	345,32
6	88	43117 - Câmara de contagem Neubauer Câmara de contagem Neubauer - Espelhada, de vidro óptico especial, utilizada para a contagem celular ou de outras partículas em suspensão, com o uso de microscópio. o Quadriculado de 0,0025mm <sup>2</sup> ; o Profundidade: 0,100mm; o Base revestida em Ródio com divisões gravadas no revestimento; o Acompanha 2 lamínulas (20 x 26mm).	UN	KASVI	4	363,033 15	1.452,13
6	89	43123 - Lápis dermatográfico Azul ou vermelho Lápis dermatográfico Azul ou vermelho - Para marcar lâminas.	UN	DIXON	20	8,85447	177,09
6	90	43124 - Lápis dermatográfico Preto - Lápis dermatográfico Preto - Para marcar lâminas pesquisa BAAR.	UN	DIXON	20	8,85447	177,09
6	91	43056 - Canetas para tubos - para identificar tubos de vidro Tipo retroprojeter, ponta média, tinta preta ou azul.	UN	PILOT	30	5,31268	159,38



6	92	42667 - OLEO DE IMERSAO PARA MICROSCOPIA ÓTICA FRASCO COM 100 ML ÓLEO DE IMERSÃO PARA MICROSCOPIA ÓTICA FRASCO COM 100 ML	FR	NEWPROV	15	15,9380 4	239,07
6	93	43125 - Lâmpada para microscópio Lâmpada para microscópio - Compatível com microscópio Nikon E-200, halogênea, 6v X 20W.	UN	OSRAM	10	24,7925 1	247,93
6	94	47299 - BANDAGEM, CURATIVO PÓS-COLETA, CAIXA COM 500 UN	CX	BLOOD	100	14,1671 5	1.416,72
6	95	43126 - LANCETAS especialmente para realização do tempo de sangramento. CX 200UN Lancetas - Indicada para qualquer tipo de punção superficial, especialmente para realização do tempo de sangramento. Em aço inoxidável, de formato retangular e ponta afilada de 4 mm. Esterilizadas e embaladas individualmente em envelope de papel. Apresentação: caixa com 200 unidades.	CX	PONTURA	10	9,73991	97,40
6	96	43127 - Ponteira com filtro Ponteira com filtro - Para aspiração de 1 mL. Com filtro de proteção. Compatível com várias marcas de pipetas. Apresentação em racks.	UN	KASVI	2.000	0,30991	619,82
6	97	43120 - Coletores de Urina Coletores de Urina - Frascos plásticos estéreis, embalados individualmente, para 80 mL, boca larga com tampa e rosca.	UN	JPROLAB	40.000	0,35418	14.167,20

6	98	43053 - Coletor de urina infantil Coletor de urina infantil - Volume para 100 ml, plástico com adesivo dupla face, base de borracha hipoalergênica.	UN	MEDIC PLASTIC	1.000	0,30991	309,91
6	99	43001 - FITAS URINA, FRASCO COM 100 TIRAS COM ÁREA DE DENSIDADE FITAS URINA, FRASCO COM 100 TIRAS COM ÁREA DE PH, DENSIDADE, leucócitos, sangue/hemoglobina, nitrito, urobilinogênio, bilirrubina, proteínas, glicose e corpos cetônicos.	FR	WAMA	400	26,5634	10.625,36
6	100	69002 - Swab vaginal Coleta de secreção vaginal, material esterilizado em embalagem individual descartável.	UN	Absorve	15.000	0,13282	1.992,30
6	101	69003 - Swab uretral Coleta de secreção uretral, material esterilizado em embalagem individual descartável.	UN	DME	1.000	0,77919	779,19
6	102	45361 - MASCARA BICO DE PATO PARA MICROPARTÍCULAS MASCARA BICO DE PATO PARA MICROPARTÍCULAS, PARA REPARO E USO DURANTE A MANIPULAÇÃO DE ESCARRO, N-95.	UN	Descarp ack	300	3,09906	929,72
6	103	69007 - Estantes para tubos de ensaio Para 60 tubos de ensaio de até 20 mm de diâmetro, altura de estante de 55 mm. Em arame revestida de PCV, na cor branca.	UN	RICILAB	10	30,9906 3	309,91
<b>TOTAL R\$ 116.979,11</b>							

1.2 Os preços serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da ata.

1.3 Os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), frete, descarregamento, todas as despesas com deslocamento, transporte, estadia e alimentação dos profissionais contratados para execução dos serviços, tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), obrigações sociais, trabalhistas, fiscais, encargos comerciais ou de qualquer natureza e todos os ônus diretos, entrega e qualquer despesa, acessória e/ou necessária, não especificada neste Edital.

## **2. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

2.1. O FORNECEDOR ficará obrigado:

2.1.1 Fornecer os produtos, objeto desta ata, de acordo com as especificações exigidas, na forma, nos locais, prazos e preços estipulados na sua proposta e na Autorização de Fornecimento.

a) Manter, durante toda a execução deste instrumento, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

b) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente instrumento;

c) Observar todas as normas legais vigentes, obrigando-se a manter as condições de habilitação exigidas no procedimento licitatório que precedeu à celebração do presente termo;

d) Arcar com todos os encargos de sua atividade, sejam eles trabalhistas, sociais, previdenciários, fiscais ou comerciais.

## **3. DA ENTREGA DO OBJETO**

3.1. A vigência do futuro contrato estará adstrita ao tempo necessário à entrega, ao pagamento do objeto licitado e à vigência do crédito orçamentário, que será estabelecida expressamente no termo contratual.

3.2. O objeto será recebido por servidor designado pela Administração para tal fim.

a) Caso os produtos não correspondam ao exigido pelo Edital, o FORNECEDOR deverá providenciar, no prazo máximo de **até 72 (setenta e duas) horas**, a sua substituição visando ao atendimento das especificações, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no Edital, Lei 8.666/93 e a alterações subsequentes, Lei 10.520/02, Decreto Municipal nº 5900/14 e demais legislações aplicáveis.

3.3. O objeto deverá ser entregue de forma fracionada, conforme solicitação, imediatamente após emissão da autorização de fornecimento, em horário comercial, com tolerância de no máximo 15 (quinze) dias.

3.4. O FORNECEDOR deverá realizar os atendimentos **dentro do perímetro urbano do Município** de Caçador, SC;

3.6. Os pedidos de fornecimento serão formalizados pela Diretoria de Compras do MUNICÍPIO.

3.7. O Objeto será recebido PROVISORIAMENTE, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização.

3.8. A verificação da qualidade e conformidade com a especificação, será realizada após recebimento PROVISÓRIO, mediante emissão de certificação pelo fiscal do contrato.

3.9. O Objeto será recebido DEFINITIVAMENTE, após emissão de certificação PROVISÓRIA.

3.10. Caso não ocorra o procedimento de recebimento PROVISÓRIO, esses serão considerados realizados, e desta forma o objeto DEFINITIVAMENTE recebido.

3.11. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil do fornecedor pela solidez e segurança. Também não exclui a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução da ata de registro de preços, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pela ata de registro de preços.

3.12. O FORNECEDOR é obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, mesmo após ter sido recebido definitivamente o objeto da ata de registro de preços.

**Obs.:** *O ato de atestar se concretiza com a declaração e assinatura do responsável no verso da nota fiscal/fatura ou documento equivalente. A atestação caberá ao servidor do órgão ou entidade contratante, ou ao fiscal da aquisição dos produtos ou a outra pessoa designada pela Administração para esse fim.*

#### **4. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO**

4.1 A contratação do(s) proponente(s) vencedor(es) do presente Pregão será representada pela expedição do termo de Contrato Administrativo, conforme minuta em anexo, ou da Autorização de Fornecimento (AF), da qual constará, no mínimo, identificação da licitação, especificações resumidas do produto licitado, quantitativo, preço unitário e total, fornecedor, local e prazo para entrega dos produtos conforme solicitação do Município.

4.2. Convocação para assinatura do Contrato e/ou retirada da Autorização de Fornecimento (AF):

a) O(s) proponente(s) vencedor(s), após assinatura da presente Ata, será(ão) convocado(s) para, no prazo de 03 (três) dias úteis contados da data da convocação, assinar o Contrato Administrativo e/ou retirar a Autorização de Fornecimento (AF);

b) Se o vencedor não apresentar situação regular fiscal e trabalhista ou, dentro do prazo de validade de sua proposta, se recusar a assinar o Contrato e/ou a retirar a Autorização de Fornecimento (AF), poderá ser convocado outro proponente. Neste caso, será observada a ordem de classificação, averiguada a aceitabilidade de sua oferta, procedendo à sua habilitação e, sucessivamente, até a apuração de um que atenda ao Edital que será declarado o vencedor do certame, podendo o pregoeiro negociar diretamente com o proponente para que seja obtido melhor preço.

4.3. Se o vencedor se recusar a assinar o Contrato e/ou retirar a Autorização de Fornecimento (AF) no prazo estabelecido, apresentar justificativa por escrito não aceita pela Administração ou deixar de fazê-lo, além de decair do direito, sujeitar-se-á às penalidades previstas neste instrumento.

4.4. Ao assinar a Ata de Registro de Preços, e eventualmente o termo contratual e/ou Autorização de Fornecimento (AF), a proponente vencedora obriga-se a fornecer os bens registrados, conforme especificações e condições contidas na Ata de Registro de Preços, no Edital e seus anexos, e também na proposta apresentada.

4.5. Na oportunidade de assinatura do Contrato ou da retirada da Autorização de Fornecimento (AF) o vencedor deverá trazer certidões atualizadas de regularidade fiscal junto aos seguintes órgãos: Fazenda Federal, Fazenda Estadual, Fazenda Municipal, do domicílio ou sede da licitante, Seguridade Social - INSS e Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, conforme Lei nº 120 de 07 de julho de 2011, em atendimento ao art. 55, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93.

**Obs.:** *Quando o quantitativo total estimado para a contratação ou fornecimento não puder ser atendido pelo licitante vencedor, admitir-se-á a convocação de tantos licitantes quantos forem necessários para o atingimento da totalidade do quantitativo, respeitada a ordem de classificação, desde que os referidos licitantes aceitem praticar o mesmo preço da proposta vencedora”.*

#### **5. DOS PAGAMENTOS**

5.1. Os pagamentos serão efetuados em **30 (trinta) dias** após a efetiva entrega e/ou fornecimento dos produtos, e recebimento definitivo, com o devido adimplemento contratual, mediante apresentação da Nota Fiscal na Diretoria de Compras do Município, de acordo com os termos do art. 40, inciso XIV, “a”, da Lei 8.666/93.

5.2. A proponente participante deverá manter como condição para pagamento, durante toda a execução da ata de registro de preços, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

5.3. Como condição para pagamento deverão ser apresentadas juntamente com a nota fiscal/fatura, todas as certidões quanto a regularidade fiscal, constantes da habilitação, dentro do prazo de validade, nos termos do art. 55, inciso XIII, da Lei de Licitações, ou cópia do CRC atualizado.

5.4. O pagamento somente será autorizado depois de efetuado o “recebimento definitivo” pelo servidor competente na nota fiscal apresentada.

5.5. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que o FORNECEDOR providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a contratante.

5.6. Constatando-se, a situação de irregularidade do FORNECEDOR, será providenciada sua advertência, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

5.7. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal e trabalhista quanto à inadimplência do FORNECEDOR, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

5.8. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurado o FORNECEDOR o contraditório e a ampla defesa.

5.9. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão da ata de registro de preços, caso o FORNECEDOR não regularize sua situação.

5.10. A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida de acordo com os valores unitários e totais discriminados na Cláusula 1ª da presente Ata de Registro de Preços.

a) O número do CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - constante das Notas Fiscais deverá ser aquele fornecido na fase de habilitação.

5.11. Na nota fiscal deverá constar obrigatoriamente o número do processo licitatório que originou a aquisição e a assinatura do responsável pelo recebimento.

5.12. A Nota Fiscal deverá ser emitida em nome do **MUNICÍPIO DE CAÇADOR**, com a indicação do CNPJ específico sob o nº 83.074.302/0001-31.

5.13. De acordo com o §6º, I, do Art. 23, Anexo XI, do Regulamento do ICMS Catarinense, ficam os licitantes vencedores obrigados a emitir nota fiscal eletrônica – NF-e, modelo 55, em substituição às notas fiscais impressas modelos 1 e 1-A, quando for o caso.

5.14. O arquivo xml das notas fiscais eletrônicas deverá ser encaminhado obrigatoriamente no seguinte e-mail: [contabilidade@cacador.sc.gov.br](mailto:contabilidade@cacador.sc.gov.br), para seu devido pagamento.

5.15. Os pagamentos far-se-ão através de crédito em conta corrente bancária do FORNECEDOR, a partir da data final do período de adimplemento a que se referir.

## **6. DAS ALTERAÇÕES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

6.1 A ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.2 O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos produtos ou bens registrados,

cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

6.3 - Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o FORNECEDOR, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;
- b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.4 - Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

## **7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

7.1. O registro de preços do fornecedor poderá ser cancelado, nos seguintes casos:

- a) Pela Administração no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da notificação: quando o fornecedor deixar de firmar a Ata decorrente do Registro de Preços, sem justificar ou não cumprir as exigências do Edital que deu origem aos preços registrados; por razões de interesse público, fundamentado; quando o fornecedor não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese dos preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado; quando o fornecedor não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável; quando o fornecedor der causa à rescisão administrativa de contrato decorrente do Registro de Preços por um dos motivos constantes no artigo 78, da Lei 8666/93 e alterações posteriores, assegurado o contraditório e a ampla defesa;
- b) Pelos fornecedores, mediante solicitação por escrito acompanhada de comprovação na ocorrência de caso fortuito ou de força maior, no prazo de 5 (cinco) dias úteis após o recebimento da notificação para fornecimento.

7.2. A solicitação do cancelamento do preço registrado deverá ser formulada por escrito a Diretoria de Compras facultado à Administração a aplicação das sanções previstas no presente termo, caso não aceitas as razões do pedido.

- a) A solicitação do cancelamento do registro do(s) preço(s) não o desobriga do fornecimento dos produtos até a decisão final do órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, a qual deverá ser prolatada em 30 (trinta) dias.
- b) O cancelamento dos preços registrados, nos casos previstos nesta cláusula será feito por notificação.
- c) No caso de ser ignorado, inacessível o lugar do fornecedor, a notificação será feita por publicação na imprensa oficial do município, transcorrendo o prazo de 5 (cinco) dias úteis para defesa prévia a contar do dia seguinte ao da publicação. Não havendo manifestação do notificado neste prazo, o registro de preços será cancelado.

7.3. Na hipótese de o FORNECEDOR ter seu registro cancelado, poderão ser convocados os fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto ao preço, independentemente da cominação prevista no art. 81, da Lei 8.666/93.

## **8. DA ADMINISTRAÇÃO DA ATA**

8.1 A administração da presente Ata de Registro de Preços caberá ao Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Caçador.

## **9. DA VIGÊNCIA**

9.1 O prazo de validade da Ata de registro de preços **será de 12 (doze) meses oficiais**, contados da assinatura da mesma.

9.2 A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, sem que caiba direito à indenização de qualquer

espécie. Fica facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação pertinente às licitações e ao Sistema de Registro de Preços, assegurando-se ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

## **10. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

10.1. A recusa injustificada das empresas com propostas classificadas na licitação e indicadas para registro dos respectivos preços em assinar a Ata do Registro de Preços, ensejará a aplicação das penalidades enunciadas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações nela introduzidas pela Lei Federal 8.883/94 e Lei 10.520/02, a critério da Administração.

10.2. Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste (representado por Nota de Empenho), a Administração poderá aplicar, às detentoras da Ata, as seguintes penalidades, sem prejuízo das demais sanções legalmente estabelecidas:

a) Por atraso superior a 5 (cinco) dias da entrega do objeto, fica o fornecedor sujeito a multa de 1% (um por cento) por cento por dia de atraso, incidente sobre o valor total da Nota de Empenho a ser calculado desde o sexto dia de atraso até o efetivo cumprimento da obrigação, limitado a trinta dias;

b) Em caso de inexecução parcial ou de qualquer outra irregularidade do objeto poderá ser aplicada multa de 10% (dez por cento) calculada sobre o valor da Nota de Empenho;

10.3. Transcorridos 30 (trinta) dias do prazo de entrega estabelecido na Nota de Empenho, será considerado rescindido o Contrato, cancelado o Registro de Preços e aplicado a multa de 15% (quinze por cento) por inexecução total, calculada sobre o valor da contratação.

10.4. A penalidade pecuniária prevista neste capítulo será calculada sobre o valor contratado e descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou pode ser inscrita, para cobrança como dívida ativa do Município, na forma da Lei.

10.5. As penalidades pecuniárias serão aplicadas sem prejuízo das demais sanções, administrativas e/ou penais, previstas na Lei Federal 8.666/93, com as alterações nela introduzidas pela Lei Federal 8.883/94.

10.6 Além da aplicação da multa poderão ser aplicadas sanções previstas nos incisos III e IV do artigo 87, da Lei 8666/93, conforme segue:

a) Suspensão de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de um (1) ano no caso de inexecução parcial do contrato;

b) Suspensão de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a dois (2) anos no caso de inexecução total do contrato;

c) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração pública enquanto perdurarem os motivos de determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação após o ressarcimento da Administração dos prejuízos resultantes da inexecução parcial ou total do Contrato.

## **11. DA RESCISÃO**

11.1 O presente ajuste poderá ser rescindido no caso de inexecução total ou parcial, e pelos demais motivos enumerados no artigo 78 da Lei n. 8.666/93 e alterações posteriores, podendo ser:

a) por ato unilateral, escrito, do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII, do art. 78, da Lei nº 8.666/93;

b) amigavelmente por acordo das partes, mediante formalização de aviso prévio de no mínimo 30 (trinta) dias, não cabendo indenização a qualquer uma das partes, resguardado o interesse público;

c) judicialmente, nos termos da legislação vigente.

11.2. De acordo com o estabelecido no art. 77, da Lei nº 8.666/93, a inexecução total ou parcial da ata de registro de preços enseja sua rescisão, constituindo motivo para o seu cancelamento, nos termos previstos no art. 78 e seus incisos.

11.3. Nos casos de rescisão, previstos nos incisos I a XI e XVIII do artigo 78 da Lei nº 8.666/93, sujeita-se a empresa contratada ao pagamento de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da ata de registro de preços, ou sobre a parcela inadimplida, caso a rescisão decorra da inexecução parcial do objeto contratado, sem prejuízo das demais penalidades previstas no artigo 87 da Lei nº 8.666/93.

11.4. Caso a contratante não se utilize da prerrogativa de rescindir o contrato a seu exclusivo critério poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que a contratada cumpra integralmente a condição contratual infringida, sem prejuízo da incidência das sanções previstas no Edital, na Lei 8666/93 e no Código de Defesa do Consumidor (Lei 8078/90).

11.5. O licitante reconhece os direitos da Administração nos casos de rescisão previstos nos artigos 77 a 80, da Lei 8666/93.

## **12. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

12.1. Servirão de cobertura às contratações oriundas da Ata de Registro de Preços os recursos orçamentários do exercício de 2019.

12.2. Os recursos orçamentários provenientes de outros Municípios; do Estado; Distrito Federal; União e/ou entidades públicas ou privadas nacionais e estrangeiras; de outro país, ou ainda de organismos internacionais, repassados ao Município de Caçador a título de convênio, ajustes, doações e outros instrumentos equivalentes, recepcionados por dotações orçamentárias deste Município, podem servir de cobertura às despesas com contratações decorrentes do Sistema de Registro de Preços.

## **13. DA VINCULAÇÃO AO PROCESSO LICITATÓRIO**

13.1. A presente Ata está vinculada ao processo licitatório nº 16/2019, modalidade Pregão Presencial nº 04/2019, obrigando-se o FORNECEDOR de manter, durante a vigência do presente ajuste, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

13.2. O FORNECEDOR obriga-se a cumprir o disposto no artigo 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal de 1988 (não emprega menores de idade) e o disposto no artigo 87, inciso IV e artigo 88, inciso III da Lei nº 8.666/93 (declarada inidônea), de acordo com a declaração de que não emprega menores e declaração de idoneidade, prestadas durante a fase de habilitação, sob pena das sanções legais cabíveis.

13.3. O FORNECEDOR declara estar ciente das suas condições para com o Município, nos termos do Edital da respectiva licitação e da sua proposta, que passam a fazer parte integrante da presente Ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.

## **14. DA FISCALIZAÇÃO**

14.1. A fiscalização da presente Ata de Registro de Preços ficará a cargo da servidora: Dayana Holz

14.2 – Caberá à servidora designada verificar se os itens, objeto da presente ata, atendem a todas as especificações e demais requisitos exigidos, bem como autorizar o pagamento da respectiva nota fiscal, e participar de todos os atos que se fizerem necessários para o adimplemento a que se referir o objeto licitado.

## **15. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL**

15.1. O presente instrumento rege-se pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto Municipal n. 5.900/2014

## **16. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**



16.1. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

16.2. Observados os critérios e condições estabelecidas nesta Ata e o preço registrado, a Administração poderá comprar de mais de um fornecedor registrado, segundo a ordem de classificação, desde que razões de interesse público justifiquem e que o primeiro classificado não possua capacidade de fornecimento compatível com o solicitado pela Administração.

16.3. O FORNECEDOR signatário desta Ata, cujo preço é registrado, declara estar ciente das suas condições para com o Município, nos termos do Edital da respectiva licitação e da sua proposta, que passam a fazer parte integrante da presente Ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.

16.4. Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 04/2019 para Registro de Preços, a Ata de Lances do presente pregão e a proposta da empresa **MUNDIAL SOLUÇÕES LABOTORIAIS LTDA** classificada em 1º lugar, no item 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103 da licitação.

16.5. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 8.666/93 e 10.520/02 e Decreto Municipal 5.900/14. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais do Direito.

## **17. DO FORO**

17.1. Fica eleito o Foro da cidade de Caçador/SC, para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados pelo presente Edital e pelo futuro contrato, (representado pela Ata de Registro de Preços e Nota de Empenho), com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser.

Caçador, 16 de abril de 2019.

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE  
CAÇADOR**

CONTRATANTE

**MUNDIAL SOLUÇÕES LABOTORIAIS LTDA**

FORNECEDOR

Testemunhas:

1ª \_\_\_\_\_

1ª Andriele Perego

CPF 083.431.189-52

2ª \_\_\_\_\_

2º Izaque Alves dos Santos

CPF 097.500.389-59

Roselaine de Almeida Périco  
Procuradora Municipal  
OAB/SC 12.903

